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题型二　图表材料型选择题 
■ 题型解读

图表材料型选择题以历史文物、人物、地图、漫画等图片以及表格材料为依托，综合性地考查多项能力，既有对解读图表能力的考查，也有对分析原因的历史阐释能力的考查，对学生认识历史发展特征和逻辑推理能力也有较高的要求。此类试题具有试题新颖直观，内涵丰富、信息量大，形象理解与抽象思维巧妙结合等特点。此题型主要考查学生获取图表历史信息、分析判断和透过现象看本质的能力，或是要求根据相关统计数据得出历史事件发生的原因、通过逻辑推理获得历史结论和分析概括历史事物的特征。 此题型一般有图画型、地图型、漫画型、表格型等几种类型。

■ 典题例讲
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2 [2015·全国卷Ⅰ] 下图为新中国第一个五年计划期间中国、美国、英国主要工业指标年均增长速度的比较。据此可以推知 (　　)
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A．中国原有工业基础很薄弱

B．“冷战”制约美英工业发展

C．中国重工业发展急躁冒进

D．美英传统工业产业衰落

A　[解析] 本题以新中国第一个五年计划期间中国、美国、英国主要工业指标年均增长速度的比较为切入点，考查学生对数据材料信息的提取能力和比较分析问题的能力。材料表明“一五”计划期间，中国主要工业指标年均增长速度远远高于美国和英国。中国主要工业指标年均增长速度较快的原因是新中国工业基础薄弱、起点低，起步阶段发展速度快，故答案为A项。“冷战”并没有制约美英工业的发展，二战后美英工业发展较快，故排除B项；在“一五”计划期间，中国重工业发展并未出现急躁冒进的倾向，排除C项；二战后美英传统工业产业在第三次科技革命的推动下得以改造和发展，并没有出现衰落，排除D项。

■ 方法技巧

图表材料型选择题运用“分类法”解答。一般来说，历史图表类主要有图片类、漫画类、地图类、表格类等几种情况，注意不同情况需要采取不同的解题方法。

(1)图片类选择题解答采取“三看”“三思”的方法。

①“三看”：一看图片的时间、空间，界定答题范围；二看图片反映的问题实质，确定答题方向；三看图片的关键信息，明确答题的内涵外延。

②“三思”：主要是据题干图文对备选项要“三思”。一是思考每一个备选项是否符合史实，排除不符合图片反映的史实的选项；二是思考备选项是否符合题干要求，排除不符合题干要求的选项；三是思考备选项是否与题干有必然的逻辑联系，排除与题干无关联的选项。

(2)解答漫画类运用“读、定、联、判”四步法解答。

①“读”：解读漫画时空信息，挖掘蕴含的历史现象。

②“定”：通过历史漫画直观形象的图画形态，确定反映出的作者对历史事物的认识，或赞扬或讽刺的主题。

③“联”：根据漫画，确定题目考查的主干知识点及答题的关键要求，关联所学知识，分析思考图文史料的有效信息。

④“判”：据题干图文信息，迁移历史知识或结论，分析备选项是否符合漫画和题意要求，分析出漫画本质的主题喻义，最后确定出符合题意的答案。

(3)解答地图类选择题一般分“读图、关联、判断”三步骤。

①“读图”：通过对地图中自然地理名称、政治地理名称及变化，经济和政治地理区域范围及变化等所反映的信息来判定该地图所反映的历史事物、历史特征或形成原因(一般要从历史事物的名称变化、历史事物区域范围的变化和新旧历史事物的兴亡变化三方面来思考)。

②“关联”：依据历史地图中关键地名、国家和区域分界线等有效信息，调动和运用所掌握的历史知识，与试题的相关信息建立有效的联系。

③“判断”：据地图信息，关联与地图相关的知识，依据题目要求，作出综合性判断，从而选出最符合题干要求的选项。

(4)解答表格类选择题运用“审、读、联、析”四步解答法。

①“审”：审读题干及求答项，明确考查意图。要明确题干考查主题是什么，明确设问中的中心语、限定语和求答项，这些信息从“为什么读？”“读什么？”“怎么读？”等角度直接指导学生如何阅读表格，明确阅读表格的方向。

②“读”：一般说来，解读此类试题主要运用比率对比法、趋势分析法、结构分析法、相互对比法等解读方法。一定要注意题干中表格外所标注的“XXX表”等，这是有助于学生紧扣考查时空和解读表中信息的关键。要特别注意，该类试题中坐标轴图、柱状图、饼状图是表格的变化，比表格更直观，读图难度也相对较低。坐标轴图重点看曲线大致的走向和上下波动的幅度、频率；柱状图、饼状图在比较时要注意不仅要和本图比，也要和其他图比，不仅要横向比，也要纵向比。

③“联”：迁移所学知识，解读图表信息，进行图文互换。解读图表信息，结合所学知识是成功解答历史定量分析类试题的关键，一定要注意多角度、多领域、多层次、全方位地进行联系，为图表提供的信息寻找到更准确的史实定位，从而实现图表信息与所学知识的完美对接。

④“析”：仔细鉴别信息，展开定性分析。鉴别从图表中所提取的信息是否科学、全面、有效。其做法主要有两种：一是注意思考从图表中提取的信息是否仅集中于某一方面或侧面的阐释，是否带有明显的局限性；二是全面甄别所掌握的信息，确认信息主流，切忌随意择一信息就妄加断言，甚至是脱离图表空泛谈论。

【专项训练】
1.（2020全国Ⅰ卷·28）1876年，英国传教士在上海创办的《格致汇编》设有“互相问答”栏目，其中大多问题是从读者的兴趣、关注点出发的。各类问题所占比例如表1所示。

表1 《格致汇编》“互相问答”栏目各类问题所占比例

	应用科学、各种技术
	自然常识
	基础科学
	奇异和其他问题

	42．5%
	22．8%
	17．5%
	17．2%


据此可知，当时（    ）

A．中体西用思想的传播受到了抑制    

B．中外交汇促进维新思想深入发展

C．西学传播适应了兴办实业的需求     

D．崇尚科学成为了社会的主流思潮

2.（2020全国Ⅰ卷·33）16世纪的思想家蒙田从教育要培养“完全的绅士”理念出发，强调要注重培养身心和谐发展的“完整的人”，即不仅体魄强健、知识渊博，而且具有良好的判断力和爱国、坚韧、勇敢、关心公益等优秀品质。蒙田的教育主张（    ）

A．体现了文艺复兴思想对人的认识     

B．推动了资产阶级革命的高涨

C．反映了启蒙运动生而平等的理念     

D．摆脱了宗教观念的长期束缚

3.（2020全国Ⅱ卷·30）1937年，陕甘宁边区组织民主普选，参选率达70%，其中延长等4个县当选县参议员中各阶层所占比例如表1所示

                 表1  延长等4县县参议员各阶层所占比例     单位：%

	工人
	贫农
	中农
	富农
	商人
	知识分子
	地主

	4
	65
	25
	1
	1
	2
	2


表1反映出当时边区（    ）

A．新民主主义理论在实践中推广       

B．抗日民主政权的性质根本改变

C．各阶层参加的联合政府的建立       

D．抗日民族统一战线得到了落实

4.（2020山东卷·3）如表为唐代翰林学士的起源和演进概况。它反映了唐代（    ）

	时期
	概况

	高祖、太宗时期
	设立文学馆，弘文馆等学士，备君主顾问

	高宗、武后时期
	学士开始参与决策事务

	玄宗时期
	开开元初，设翰林待诏，后改为翰林学士，建立学士院，专掌最机密的诏令起草，正式参与朝政决策


A. 翰林学士逐渐控制了决策权       

B. 文官地位日益提高

C. 三省六部制渐趋成熟       

D. 朝廷内部权力的再分配

5.（2020山东卷·13）如表为1928年和1932年苏联在农业春播中使用不同播种方式的情况。这反映出苏联（    ）

	方式时间
	手播（%）
	马拉播种机（%）
	拖拉机牵引播种机（%）

	1928年
	74.4
	25.4
	0.2

	1932年
	51.7
	28.3
	20.0


A. 新经济政策对农业影响有限       

B. 工农业比例严重失调

C. 农业集体化基础相对薄弱       

D. 工业化发展阻力较大

6.（2020北京卷，10）．右表说明，随着改革开放不断深入，中国在应对自然灾害、公共卫生和社会安全等突发事件时，着力于（    ）

	通过年份
	文件名称

	1989
	《中华人民共和国传染病防治法》

	1997
	《中华人民共和国动物防疫法》

	2003
	《突发公共卫生事件应急条例》

	2005
	《重大动物疫情应急条例》

	2005
	《国家突发公共事件总体应急预案》

	2007
	《中华人民共和国突发事件应对法》


A．加强政治制度建设               

B．发挥舆论监督作用

C．探索民主管理机制               

D．完善相关法制体系

7.（2020北京卷，12）．以下四项表述可以从史实直接推断出结论的是（    ）

	
	史实
	结论

	A
	1723年沃波尔拒绝了英王授予的贵族爵位，因为他接受封爵就必须放弃在下院的席位
	说明此时下院的权力已经超过上院

	B
	史学家发现杰斐逊在《独立宣言》手稿中，将“臣民”修改为“公民”
	反映出民众普遍接受自由、平等思想

	C
	1871年巴黎公社规定，公职人员的薪金不得超过熟练技术工人的工资，禁止任意克扣工人工资，废除面包工人夜班制，实行八小时工作制
	体现了对工人阶级经济权益的保障

	D
	1864年沙皇亚历山大二世颁布《司法章程》，规定所有人都在同一法院，按照同一法律，遵照同一司法程序受审
	使农奴获得了人身自

由


8.（2020海南卷，3）

表1唐诗（摘录）

	诗人
	诗句
	出处

	李绅
	“锄禾日当午，汗滴禾下土。”
	《全唐诗》

	杜甫
	“渔人漾舟沈（沉）大网，截江一拥数百鳞。”
	

	刘禹锡
	“美人首饰侯王印，尽是沙中浪底来”
	


表1

由表1可见（    ）

A．民族交融促进了文化的发展          

B．宫廷文化已经普及到民间

C．文学创作推动社会阶层流动          

D．劳动生活是诗歌创作来源

9.（2020海南卷，12）．                   

表2  1949-1952年农民货币收入情况

	项目
	1949
	1950
	1951
	1952

	
	
	指数
	
	指数
	
	指数
	
	指数

	农民净货币收入（亿元）
	68．5
	100．0
	87．4
	127．6
	111．4
	162．6
	127．9
	186．7

	人均净货币收入（亿元）
	14．9
	100．0
	18．7
	125．5
	23．6
	158．4
	26．8
	179．8


表2中农民货币收入的变化主要得益于（    ）

A．第一个五年计划实行                

B．农业合作化在全国基本实现

C．土地改革的全面开展                

D．社会主义公有制的基本确立

10.（2019全国I卷，28）                   

表1  川沙县部分名人简历表

	黄  彬
	国学生，干练有才，上海招商局创办时，章程皆其手订。

	朱纯祖
	监生，幼时孤苦伶仃，学习米业，中年创设朱丽记花米行。

	姚光第
	南邑生员，感于地方贫瘠日甚，就其家设机器轧棉厂。


    表1是19世纪末20世纪初毗邻上海的川沙县部分名人的简历，说明当时国内(　　)

A．科举取士转向选拔实务人才         

B．传统社会结构受到冲击

C．儒家的义利观念被抛弃             

D．新式工业在经济中居于主导

11.（2019全国II卷，35）                    

表1  苏联1970年计划完成情况（单位：吨）

	类别
	1961年对1970年的预测或计划任务
	1970年实际产量

	钢
	1．45亿
	1．15亿

	煤
	3．9亿
	3．35亿

	肉
	2500万
	1230万

	蔬菜与瓜类
	4700万
	1300万


表1可以说明当时苏联(　　)

A．经济发展的问题积重难返           

B．经济政策保持了连续性

C．经济改革的重点转向农业           

D．社会生活需求发生变化

12.（2018全国Ⅲ卷， 25）             

表1  宋代宰相祖辈任官情况表

	曾祖、祖父或父亲任官情况
	宰相人数

	
	北宋（71）
	南宋（62）

	高级官员
	20
	8

	中级官员
	15
	10

	低级官员
	12
	8

	无官职记录
	24
	36


表1据学者研究整理而成，反映出两宋时期(　　)

A．世家大族影响巨大                 

B．社会阶层流动加强

C．宰相权力日益下降                 

D．科举制度功能弱化

13.（2018全国Ⅲ卷，31）                  

表2  中国乡镇企业行业分布表（单位：万个）

	年份
	农业
	工业
	建筑业
	交通运输业
	商、饮、服务业

	1982
	29.28
	74.92
	5.38
	9.58
	17.01

	1988
	23.28
	773.52
	95.58
	372.55
	623.23


表2中的数据变化说明，这一时期我国(　　)

A．农村剩余劳动力大量转移             

B．城乡一体化逐步实现

C．社会主义市场经济体制已建立      

D．工业结构趋于合理

14.（2018全国Ⅲ卷，34）         

表3  1929～1931年美国部分行业工人周工资变化表（单位：%）

	      时间
类别
	1929～1930年
	1930～1931年

	烟煤业
	-12.3
	-19.1

	金属矿业
	-6.6
	-18.3

	制造业
	-7.2
	-11.3


据表3可知，当时美国(　　)

A．最低工资标准失效             

B．产业结构迅速调整

C．经济危机不断加深                 

D．政府财政支出锐减

15.（2018北京卷，15）明中叶以来，松江府（今上海一带）所辖市镇数量如下表所示。据此表可以得出(　　)

	时间
	松江市镇数量

	1550年以前
	59

	1551—1722年
	113

	1723—1861年
	167

	1862—1911年
	369


①市镇数量增长体现出商人地位上升    

②明清时期松江地区工商业发展较快

③市镇增多与近代开放通商口岸有关    

④清政府与民国政府都重视商业发展

A．①④          B．②③           

C．②④         D．①③

16.（2018海南卷，6）  

表1  现存17～19世纪东南亚部分国家华人宗教碑铭数量表

	       时间
国家
	17世纪
	18世纪
	19世纪

	印尼
	8
	51
	251

	泰国
	1
	4
	85

	马来西亚
	1
	7
	216

	合计
	10
	62
	552


表1呈现的史实表明，17～19世纪的中国(　　)

A．迁往海外的人口不断增加               

B．自然经济加速解体

C．社会经济呈持续繁荣局面               

D．海外贸易长期发达

17.（2018天津卷，11）中国共产党分别于1956、1969、1982、1992年召开第八、九、十二、十四次全国代表大会。下表是对这四次大会政治报告中出现的前10个高频词的次数统计。其中与党的十二大相对应的一组是(　　)

	高频词

会议
	社会

主义
	阶级
	革命
	经济
	建设
	发展
	人民
	国家
	中国
	领导

	①
	118
	98
	45
	53
	52
	79
	111
	118
	25
	57

	②
	128
	35
	62
	123
	124
	92
	117
	77
	52
	62

	③
	179
	14
	25
	209
	184
	173
	102
	76
	118
	59

	④
	84
	335
	288
	27
	24
	28
	121
	38
	68
	56


A．①　　　　　　B．②              

C．③　　　　　　 D．④

18.（2017全国Ⅰ卷，25）                                 

表1

	皇帝纪年
	公元纪年
	郡级政区

	汉高帝十二年
	前195年
	15郡

	汉文帝十六年
	前164年
	24郡

	汉景帝中六年
	前144年
	68郡、国

	汉武帝元封五年
	前106年
	108郡、国


表1为西汉朝廷直接管辖的郡级政区变化表。据此可知(　　)

A．诸侯王国与朝廷矛盾渐趋激化      

B．中央行政体制进行了调整

C．朝廷解决边患的条件更加成熟      

D．王国控制的区域日益扩大

19.（2017全国Ⅰ卷，33）                                 

表3

	英国国民总收入变化表

	年份
	约1770
	约1790～1793
	约1830～1835

	数额（百万英镑）
	140
	175
	360

	英国工人实际工资变化表（即按实际购买力计算的工资，1851年为100。）

	年份
	1755
	1797
	1835

	指数
	42．74
	42．48
	78．69


综合表3可知，在工业革命期间，英国(　　)

A．工人实际收入与经济发展同步增长   

B．经济快速发展依赖于廉价的劳动力

C．工人生活整体上没有改善           

D．社会贫富差距进一步拉大

20.（2017全国Ⅲ卷，26）                                  表1

	土地规模（亩）
	户数
	户数比例

	20以下
	24
	17．3%

	20～130
	103
	74．1%

	131～300
	10
	7．2%

	300以上
	2
	1．4%

	小计
	139
	100%


表1为唐代后期敦煌某地土地占有情况统计表。据此可知，当时该地(　　)

A．自耕农经济盛行                 

B．土地集中现象突出

C．均田制破坏严重           

D．农业生产效率提高

21.（2017江苏卷，7）《万国公报》对近代中国知识分子产生了较大影响。有学者统计了其中发表的相关文章，如下表：

	主题          时间
	1880—1889
	1890—1899年
	1900—1907年

	禁缠足（篇）
	3
	11
	17

	兴女学（篇）
	5
	6
	17

	介绍外国妇女（篇）
	2
	19
	22

	合计
	10
	36
	56


由此推断(　　)

A．《万国公报》是中国人最早创办的报刊

B．晚清知识分子通过报刊实现了言论自由

C．知识界的宣传呼吁迫使清政府革除陋习

D．随社会发展知识界对妇女问题渐趋重视

22.（2017江苏卷，18）20世纪90年代以来，世界经济结构发生新变化。以下是1990年和2003年不同类型国家三大产业占国内生产总值比重表：

	 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



	农业（%）
	工业（%）
	服务业（%）

	
	1990年
	2003年
	1990年
	2003年
	1990年
	2003年

	低收入
	32
	24
	28
	27
	40
	49

	中等收入
	14
	9
	39
	36
	47
	55

	高收入
	3
	2
	33
	27
	64
	71


表中数据表明(　　)

A．高收入国家越来越忽视农业生产

B．中低收入国家各产业间发展均衡

C．不同类型国家产业结构的变革呈现平衡发展

D．不同类型国家产业结构的变革趋势基本相同

23.（2016海南卷，23）表1是美国、日本、联邦德国三大产业产值在其国民生产总值中所占比重情况。

表1

	
	1950年
	1970年

	
	农业
	工业
	服务业
	农业
	工业
	服务业

	美国
	7．2
	36．9
	55．1
	2．9
	31．7
	64．7

	日本
	26．0
	31．7
	42．3
	3．6
	43．0
	48．4

	联邦德国
	10．7
	49．7
	39．6
	3．3
	51．7
	45．0


表1中的数据反映了三国(　　)

A．第三产业带动经济发展             

B．农业生产衰退

C．产业结构出现严重失衡             

D．工业发展滞后

24.（2016江苏卷，9）下表是1894～1914年英、日等国占中国对外贸易总值的百分比。

	年份
	英国
	日本
	其他国家

	1894
	69．49
	6．26
	24．25

	1900
	62．99
	11．20
	25．81

	1905
	55．71
	14．04
	30．25

	1910
	50．89
	16．14
	32．97

	1914
	48．31
	20．39
	31．30


对表中数据解读正确的是(　　)

A．《马关条约》签订后日本加强对中国的经济侵略

B．对英贸易比重降低表明英国国际地位的明显下降

C．这一阶段帝国主义列强的经济侵略以商品倾销为主

D．对其他国家贸易比重变化折射出中国国际地位提高
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